陕西省市场监督管理局行政规范性文件

X
陕西省市场监督管理局发布

- 1 -

陕西省市场监督管理局

关于印发《陕西省网络食品交易平台备案

管理办法》的通知
陕市监发〔2022〕298 号

各设区市、韩城市、杨凌示范区市场监管局：

《陕西省网络食品交易平台备案管理办法》已经省局 2022

年第 3 次局务会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

陕西省市场监督管理局

2022 年 7 月 20 日

（规范性文件编号：40-29[2022]5 号）

陕西省网络食品交易平台备案管理办法

第一条 为进一步规范本省网络食品交易平台（包括网络食

陕西省市场监督管理局行政规范性文件

X
陕西省市场监督管理局发布

- 2 -

品销售、网络餐饮服务，下同）备案管理工作，根据《中华人民

共和国食品安全法》《网络食品安全违法行为查处办法》《网络

餐饮服务食品安全监督管理办法》《网络交易监督管理办法》等

法律法规和规章，结合我省实际，制定本办法。

第二条 陕西省内开展经营活动的网络食品交易第三方平

台提供者（含外省第三方平台在本省设立的分公司、子公司、代

理商等分支机构，以下统称网络食品交易第三方平台提供者）及

通过自建网站进行交易的食品经营者的备案管理，适用本办法。

本办法所称的网络食品交易第三方平台提供者，是指在网络

食品交易活动中为交易双方或者多方提供网络经营场所、交易撮

合、信息发布等服务，供交易双方或者多方独立开展网络交易活

动的法人或者非法人组织。

第三条 省市场监督管理局负责网络食品交易第三方平台

提供者的备案管理工作，指导全省网络食品交易平台备案管理工

作。

各市（区）市场监督管理部门负责本辖区通过自建网站进行

交易的食品经营者的备案管理工作，并可结合本地实际，确定区

县市场监督管理部门备案管理权限。

第四条 网络食品交易第三方平台提供者及通过自建网站

进行交易的食品经营者应当在通信主管部门批准后 30 个工作日

内，按照备案管理权限，向市场监督管理部门进行备案。备案内

陕西省市场监督管理局行政规范性文件

X
陕西省市场监督管理局发布

- 3 -

容包括企业名称、企业性质、主体业态、地址、法定代表人或者

负责人姓名及联系方式、网站名称、域名、IP 地址、电信业务

经营许可证或 ICP 备案号等内容。

第五条 网络食品交易第三方平台提供者及通过自建网站

进行交易的食品经营者应当如实向市场监督管理部门提交备案

材料，并对备案材料的真实性负责。

第六条 备案需提交的材料：

（一）陕西省网络食品交易平台备案申请表（附件 1）；

（二）营业执照或其他主体资格证明文件扫描件；

（三）电信业务经营许可证或 ICP 备案号扫描件；

（四）法定代表人或负责人身份证正反面扫描件；

（五）陕西省网络食品交易安全承诺书（附件 2）。

委托他人申报的，应提供授权委托书和被授权人身份证正反

面扫描件。

通过自建网站进行交易的食品经营者还需提供食品生产许

可、食品经营许可、仅销售预包装食品备案等相关证明。

第七条 市场监督管理部门收到备案申请后对备案材料进

行审查，对材料齐全、符合要求的，受理并给予备案；材料不符

合要求的，一次性告知申请人需补正的全部材料，材料符合要求

后给予备案。

陕西省市场监督管理局行政规范性文件

X
陕西省市场监督管理局发布

- 4 -

第八条 备案号编码规则：

备案号格式为：“陕网食备”（“陕西省网络食品交易平台

备案”简称）和 6 位阿拉伯数字组成的编码。数字从左到右依次

为：1 位企业性质代码，1 位主体业态代码，4 位顺序码。

企业性质代码 1 代表网络食品交易第三方平台提供者，2 代

表通过自建网站进行交易的食品经营者。

网络食品交易平台主体业态代码 1 代表食品销售交易，2 代

表网络餐饮服务。

第九条 市场监督管理部门应当自完成备案后7个工作日内

向社会公开相关备案信息。公开的备案信息应当包括备案企业名

称、企业性质、主体业态、地址、法定代表人或者负责人姓名、

网站名称、域名、电信业务经营许可证或 ICP 备案号、备案号等。

第十条 网络食品交易第三方平台提供者及通过自建网站

进行交易的食品经营者的备案内容发生变化的，应自变化发生之

日起 10 个工作日内向原备案部门重新备案。

第十一条 陕西省网络食品交易平台备案凭证有效期 5 年。

第十二条 网络食品交易第三方平台提供者及通过自建网

站进行交易的食品经营者终止网上食品交易的，应于停止平台服

务或者终止网上食品交易之日起 30 个工作日内向原备案部门办

理注销备案。

第十三条 网络食品交易第三方平台提供者及通过自建网

陕西省市场监督管理局行政规范性文件

X
陕西省市场监督管理局发布

- 5 -

站进行交易的食品经营者需要延续备案有效期的，应当在该备案

有效期届满 30 个工作日前，向原备案部门提出申请。

第十四条 对网络食品交易平台备案管理违法行为的查处，

按照《网络食品安全违法行为查处办法》《网络餐饮服务食品安

全监督管理办法》《网络交易监督管理办法》执行。

第十五条 餐饮服务连锁公司总部建立网站为其门店提供

网络交易服务的，参照本办法关于网络食品交易第三方平台提供

者的规定执行。

第十六条 本办法自发布之日起 30 日后实施。

附件：1.陕西省网络食品交易平台备案申请表

2.陕西省网络食品交易安全承诺书

3.陕西省网络食品交易平台备案凭证

4.陕西省网络食品交易平台备案信息公示表